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KAPITEL 1

Indledning

1. Udvalgets sammensætning.

Udvalget er af ministeriet for offentlige ar-
bejder nedsat ved skrivelse af 18. oktober 1962,
hvorved som medlemmer beskikkedes:

Kontorchef i ministeriet for offentlige arbejders
departement Ove Skands (formand),
fuldmægtig E. Brøndberg Jørgensen,
finansministeriet,
ekspeditionssekretær P. Gemynthe Madsen,
indenrigsministeriet,
arkitekt R. Draiby, boligministeriet,
major L. F. Hansen, forsvarsministeriet,
luftfartsdirektør Hans Jensen,
luftfartsdirektoratet,
professor, dr. techn. F. Ingerslev, Danmarks
tekniske Højskole, Lydteknisk Laboratorium,
direktør P. Beck-Nielsen,
SAS, Region Danmark.

Siden udvalgets nedsættelse er der sket føl-
gende ændringer i dets sammensætning:

Luftfartsdirektør Hans Jensen afløste i sep-
tember 1963 kontorchef Ove Skands som ud-
valgets formand og samtidig beskikkedes kon-
torchef J. Lindtner, ministeriet for offentlige
arbejders departement som medlem.

Direktør Johs. Nielsen beskikkedes i januar
1964 som medlem af udvalget i stedet for af-
døde direktør P. Beck-Nielsen.

Kontorchef Poul Andersen, ministeriet for
offentlige arbejders departement afløste i no-
vember 1964 kontorchef J. Lindtner.

Fuldmægtig H. Boserup afløste i marts 1965
fuldmægtig E. Brøndberg Jørgensen. Oberst-
løjtnant B. E. Amled afløste i maj 1965 major
L. F. Hansen. Fuldmægtig N. Borre afløste i
september 1965 ekspeditionsskeretær P. Ge-
mynthe Madsen.

Efter anmodning fra Københavns, Tårnby,

St. Magleby og Dragør kommuner indtrådte
overborgmester Urban Hansen og borgmester
J. Elkær-Hansen, Tårnby, i maj 1965 i udvalget
som repræsentanter for henholdsvis Køben-
havns kommune og de 3 sidstnævnte kom-
muner.

Lederen af luftfartsdirektoratets tekniske or-
ganisation (tidligere anlægskontoret) overinge-
niør H. Mølgaard (indtil 1. april 1963 over-
ingeniør C. P. Elvers) har fast deltaget i udval-
gets møder, hvori også andre af luftfartsdirek-
toratets medarbejdere lejlighedsvis har deltaget.

Vicedirektør E. Damm, SAS, har virket som
suppleant for SAS' repræsentant i udvalget.

Udvalgets sekretærforretninger har bortset
fra enkelte arbejdsgrupper været varetaget af
fuldmægtig J. L. Halck og fuldmægtig J. K.
Mikkelsen, ministeriet for offentlige arbejder.

2. Udvalgets kommissorium.

2.1. Oprindeligt kommissorium.
I ministeriet for offentlige arbejders skrivelse

af 18. oktober 1962 til udvalgets formand fast-
lagdes udvalgets kommissorium som følger:

Regeringen har besluttet under ministeriet
for offentlige arbejder at nedsætte et udvalg til
overvejelse af spørgsmålet om Københavns luft-
havns fremtid.

Baggrunden for beslutningen herom er, at
kapaciteten i Københavns lufthavn i den form,
den har fået efter den i årene fra 1957 sted-
fundne udvidelse i henhold til lov nr. 126 af 16.
april 1957 om udbygning af Københavns luft-
havn i Kastrup og opførelse af en ny hovedbyg-
ning m.v. på lufthavnen, må anses for inden for
en overskuelig fremtid ikke at være tilstrække-
lig til, at trafikafviklingen kan ske på forsvarlig
måde. De i overensstemmelse med jetstøjudval-
gets indstillinger gennemførte trafikrestriktioner
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vil medvirke til at fremskynde dette tidspunkt.
Den nødvendige kapacitetsforøgelse kan næppe
skabes inden for den eksisterende lufthavns
rammer, men forudsætter formentlig enten en
udvidelse omfattende større tilgrænsende area-
ler eller anlæg af en helt ny lufthavn andet-
steds.

Da en udvidelse af lufthavnen eller anlæg af
en ny således må anses for nødvendig i en ikke
alt for fjern fremtid, bør overvejelse af de for-
nødne foranstaltninger indledes allerede nu,
hvorved også må henses til, at planlægningen
på bolig- og industriområdet tillige med andre
områder inden for samfundslivet på så tidligt et
tidspunkt som muligt bør befries for det usik-
kerhedsmoment, som spørgsmålet om Køben-
havns lufthavns fremtid udgør.

Udvalgets opgave vil være dels at fremkom-
me med indstilling om det tidspunkt, til hvilket
en kapacitetsforøgelse vil være nødvendig, samt
størrelsen af denne, dels at afgive indstilling
om muligheden af og udgifterne ved at løse det
konstaterede kapacitetsbehov gennem:

Udvidelse af den eksisterende lufthavn;
anlæg af en ny lufthavn på Saltholm;
anlæg af en ny lufthavn på Sjælland;
bevarelse af Københavns lufthavn i dens nu-
værende form, kombineret med andet luft-
havnsanlæg på Sjælland.

Udvalget skal herved redegøre for fordele og
ulemper ved de forskellige muligheder, hvor-
under beflyvningsmæssige hensyn samt belig-
genhedsmæssige hensyn til det trafiksøgende
publikum og omgivelserne må tages i betragt-
ning.

Udvalget vil under sit arbejde have at råd-
føre sig med de kommuner, som måtte berøres
af de af udvalget udarbejdede forslag.

Det påhviler udvalget som første led i sit ar-
bejde snarest muligt til ministeren for offentlige
arbejder at afgive et vejledende skøn over de
arealområder på Amager, der, såfremt kapaci-
tetsforøgelsen af Kastrup lufthavn skal gennem-
føres på Amager i tilknytning til den eksiste-
rende lufthavn, må påregnes at skulle ekspro-
prieres samt pålægges rådighedsindkrænkninger.

2.2. Ændring af 4. august 1964.
I overensstemmelse med kommissoriet frem-

kom udvalget i skrivelse af 18. november 1963,
jfr. bilag nr. 1, med et vejledende skøn over
arealområder på Amager, som gennem ekspro-
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priation eller rådighedsindskrænkninger ville
blive berørt af en udbygning af den eksisteren-
de lufthavn. Til grund for dette skøn lå et skit-
seprojekt, det såkaldte forslag 2, som indebar
udbygning af banesystemet på Kastrup og en
dublering af dette banesystem sydvest for Ka-
strup, således at det samlede lufthavnsanlæg
skar øen over.

Forslaget skulle i første række tjene som
grundlag for et skøn over, hvor store arealer
der i værste fald ville blive berørt af lufthavns-
udvidelsen. Af denne grund, og også fordi ti-
den ikke tillod andet, var der ikke tale om et
gennemarbejdet projekt. Imidlertid besluttede
regeringen efter den på grundlag af udvalgets
indstilling førte offentlige diskussion, at den
nuværende lufthavn ikke skulle udbygges efter
de i skitseforslaget angivne retningslinier, og at
lufthavnen, når der til sin tid måtte være anlagt
en ny storlufthavn andetsteds, skulle nedlægges.

Udvalget fandt det herefter rigtigt at søge sit
kommissorium å jourført, og dette skete ved så-
lydende skrivelse af 4. august 1964 fra ministe-
riet for offentlige arbejder til udvalget:

»I skrivelse af 3. juli 1964 har udvalget efter
at have modtaget underretning om, at regerin-
gen har besluttet, at Københavns nuværende
lufthavn i Kastrup ikke skal udbygges i over-
ensstemmelse med retningslinierne i det af ud-
valget foreløbig skitserede forslag (det såkaldte
forslag 2), men at lufthavnen, når der til sin
tid måtte være anlagt en ny storlufthavn andet-
steds, skal nedlægges, anmodet om en å jourfø-
ring af sit i ministeriets skrivelse af 18. oktober
1962 fastlagte kommissorium.

I denne anledning skal man meddele, at det
herefter vil være udvalgets opgave ud fra de i
udvalgets oprindelige kommissorium angivne
synspunkter at undersøge følgende 3 hoved-
alternativer til løsning af lufthavnsproblemet:

1) Anlæg af en lufthavn på Saltholm.
2) Anlæg af en ny lufthavn på den sydligste

del af Amager.
3) Anlæg af en ny lufthavn på Sjælland.

I forbindelse med hovedalternativ 3 vil det
fortsat være udvalgets opgave at belyse fordele
og ulemper ved at bevare den nuværende luft-
havn i Kastrup som lufthavn for visse typer af
trafik.

Udvalget vil endvidere i forbindelse med sine
undersøgelser af spørgsmålet om, hvornår en
ny storlufthavn bør anlægges, have at bedøm-



me såvel den nuværende lufthavns kapacitet og
mulighederne for at forøge denne kapacitet i
det væsentlige inden for lufthavnens nuværende
område som mulighederne for at forøge den
samlede civile lufthavnskapacitet i Københavns-
området ved åbning af flyvestation Værløse for
civil trafik.«

nisteriet udvalgets arbejde med denne del af
kommissoriet for afsluttet, således at rapporten
i den foreliggende form til sin tid supplerer ud-
valgets endelige betænkning vedrørende de to
tilbageværende spørgsmål med hensyn til luft-
havnsplacering på Saltholm eller på Sydama-
ger.«3)

2.3. Ændring af 21. april 1966.
Motiveringen for den seneste ændring frem-

går af ministeriets skrivelse af 21. april 1966,
der er sålydende:

»Med det formål at fremme udvalgets arbej-
de således, at betænkning kan afgives inden ud-
gangen af indeværende år, skal man i tilslut-
ning til udvalgets kommissorium af 4. august
1964 fastsætte følgende retningslinjer for ud-
valgets afsluttende arbejde:

1. Under 17. marts 1966 har ministeriet i be-
svarelse af en fra finansudvalget modtaget fore-
spørgsel redegjort for problemerne vedrørende
udbygning af Københavns lufthavn, Kastrup,
samt eventuel åbning af flyvestation Værløse
for chartertrafik m.v. Denne besvarelse, hvoraf
et eksemplar vedlægges1) til udvalgets oriente-
ring, er baseret på en fra direktøren for luft-
fartsvæsenet modtaget redegørelse og tager bl.a.
udgangspunkt i det foreløbige resultat af udval-
gets arbejde, at en ny hovedlufthavn på Salt-
holm tidligst vil kunne tages i brug 15 år efter,
at lovgivningsmagtens vedtagelse måtte fore-
ligge.

På denne baggrund finder ministeriet ikke
anledning til, at udvalget i sit afsluttende arbej-
de beskæftiger sig yderligere med spørgsmålet
om, hvilke foranstaltninger det vil være nød-
vendigt at træffe for at opretholde lufttrafik-
ken, indtil en ny hovedlufthavn kan tages i
brug.

2. I november måned 1965 har udvalget gjort
ministeriet bekendt med resultatet af sine under-
søgelser med hensyn til kommissoriets hoved-
alternativ 3: »Anlæg af en ny lufthavn på Sjæl-
land«, i form af en rapport fra udvalgets ar-
bejdsgruppe 4: »Belysning af fordele og ulem-
per ved storlufthavnens nærmere eller fjernere
beliggenhed i forhold til Storkøbenhavn«.2)

Efter afgivelsen af nævnte rapport anser mi-

1) Er ikke optaget i nærværende redegørelse.
2) Rappor ten er gengivet i bilag nr. 2.

2.4. Nedsættelse af et særligt Saltholmudvalg.
Efter at ministeren for offentlige arbejder i

september 1967 havde nedsat et særligt Salt-
holmudvalg, hvis kommissorium gengives i bi-
lag 3, har udvalget kun beskæftiget sig med
mulighederne for at anlægge en lufthavn på
Saltholm i det omfang, det har været på-
krævet for at efterleve dets kommissorium,
nemlig gennem en vurdering af fordele og
ulemper ved respektive en Kongelundsløsning
og en Saltholmsløsning, jfr. kapitel 12.

1 øvrigt er der kun i det omfang, det er skøn-
net rimeligt, redegjort for udvalgets tidligere
arbejde med en Saltholmsløsning.

Saltholmudvalget har den 10. januar 1968
afgivet en foreløbig redegørelse.

3. Arbejdsgrupper.

Udvalgets arbejde er for en stor dels ved-
kommende udført i arbejdsgrupper. De grup-
per, der har afgivet selvstændige indstillinger,
har haft nedennævnte kommissorium og sam-
mensætning:

Arbejdsgruppe 2 (undersøgelse af banelængder,
banesystem, operationer på en given bane).

Overingeniørerne H. Mølgaard (formand) og
B. Helmø Larsen, luftfartsinspektør A. G. T.
Nielsen, civilingeniør S. H. Bækgaard, luftfarts-
kontrollør P. Juul, alle luftfartsdirektoratet,
samt vicedirektør E. Damm og fuldmægtig
A. Møller, SAS.

Arbejdsgruppe 4 (belysning af fordele og ulem-
per ved storlufthavnens nærmere eller fjernere
beliggenhed i forhold til Storkøbenhavn).

Arkitekt R. Draiby, boligministeriet (for-
mand), overingeniør H. Mølgaard samt civil-
ingeniørerne S. H. Bækgaard og O. N. Olsen,
alle luftfartsdirektoratet, vicedirektør E. Damm

s) I betænkningen og visse bilag anvendes udtrykke-
ne »Kongelundsprojekt« og »Kongelundsløsning« syno-
nymt med lufthavnsplacering på Sydamager,
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og fuldmægtig A. Møller, SAS, samt fuldmæg-
tig J. L. Halek, ministeriet for offentlige arbej-
der.

Arbejdsgruppe 5 (dimensionering af adgangs-
veje til lufthavnen).

Arkitekt R. Draiby, boligministeriet (for-
mand), civilingeniør V. Egebæk, Københavns
kommune, fuldmægtig A. Møller, SAS, sekretær,
cand. polit. O. Kirkebæk, vejdirektoratet, og
civilingeniør O. N. Olsen, luftfartsdirektoratet.

Desuden har i gruppens arbejde deltaget
fuldmægtig, cand. polit. H. Sveistrup, vejdirek-
toratet, under O. Kirkebæks fravær, civilinge-
niør, dr. techn. T. Rallis, luftfartsdirektoratet,
P. Henriksen og G. Moltke, begge tidligere
egnsplansekretariatet.

G. Moltke har fungeret som gruppens sek-
retær.

I en fælles arbejdsgruppe, der har behandlet
forholdet mellem en fast forbindelse i Køben-
havn-Malmø linien og en lufthavn på Saltholm,
har deltaget: Overingeniør K. Gulstad, Gene-
raldirektoratet for Statsbanerne, overvejingeniør
K. O. Larsen, civilingeniør T. Vestergaard, vej-

direktoratet, samt fra luftfartsdirektoratet over-
ingeniør H. Mølgaard, civilingeniør S. H. Bæk-
gaard og civilingeniør O. N. Olsen.

1.4. Hovedpunkter i lufthavnens areahnæssige
udbygning.

I 1920 påbegyndtes ekspropriationer til luft-
havnen, hvis areal i 1925, da den officielt åb-
nedes for rutetrafik, udgjorde godt 3,2 mill. m2.
De under den tyske besættelse anlagte 4 beton-
baner kunne alle rummes inden for dette areal,
men med henblik på en betydelig udbygning
af lufthavnen, herunder en i 1948 fuldført for-
længelse af 3 af startbanerne, forøgedes arealet
ved ekspropriationer i 1945-46 med ca. 2,1
mill, m2, og der foretoges endvidere opfyldning
i Øresund af ca. 66.000 m2. For at muliggøre
lufthavnens beflyvning med jetluftfartøjer på-
begyndtes i 1957 en yderligere udbygning af
havnen, herunder en forlængelse af 3 startbaner
til de i dag eksisterende længder. Lufthavnens
areal udgør i dag ca. 7,5 km2.

På illustration nr. 1 er lufthavnens oprinde-
lige udstrækning og udvidelserne i 1948 og
1960 angivet.
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